
® ь \
'S- " % '

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

поСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 29 марта 2019 г. № 65

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле за соблюдением

законодательства об архивном деле на

территории Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 октября

2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», статьей 5
Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о региональном государственном

контроле за соблюдением законодательства об архивном деле на территории

Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

со дня его официального опубликования.

^штель Правительства

№1



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 марта 2019 г. № 65
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном государственном контроле

за соблюдением законодательства об архивном деле

на территории Республики Дагестан

1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и

осуществления регионального государственного контроля за соблюдением

законодательства об архивном деле на территории Республики Дагестан.

2. Региональный государственный контроль за соблюдением

законодательства об архивном деле в пределах компетенции, определенной

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики

Дагестан, осуществляется Министерством юстиции Республики Дагестан

(далее - Министерство).

3. Предметом регионального государственного контроля за

соблюдением законодательства об архивном деле в пределах компетенции,

определенной законодательством Российской Федерации и законодательством

Республики Дагестан, является соблюдение органами государственной власти,

органами местного самоуправления, юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями Республики Дагестан обязательных требований в сфере

хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда

Российской Федерации и других архивных документов, установленных

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики

Дагестан (далее - обязательные требования).

4. Перечень должностных лиц Министерства, осуществляющих

региональный государственный контроль за соблюдением законодательства об

архивном деле на территории Республики Дагестан (далее - должностные лица

Министерства):

министр юстиции Республики Дагестан;

заместитель министра юстиции Республики Дагестан в соответствии с

распределением полномочий;

руководитель структурного подразделения Министерства,

осуществляющего контрольно-надзорные функции в сфере архивного дела;

специалисты, консультанты структурного подразделения Министерства,

осуществляющие контрольно-надзорные функции в сфере архивного дела, в

соответствии с их должностными обязанностями.

5. Должностные лица Министерства при осуществлении контроля

соблюдают ограничения, а также несут ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

6. Права и обязанности должностных лиц Министерства при

осуществлении контроля определяются в соответствии с положениями



федеральных законов от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российский Федерации» с учетом особенностей организации и

проведения проверок, установленных нормативными правовыми актами в сфере

архивного дела.

7. Региональный государственный контроль за соблюдением

законодательства об архивном деле на территории Республики Дагестан

осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых,

документарных и выездных проверок, мероприятий по контролю за

соблюдением законодательства об архивном деле на территории Республики

Дагестан, систематического наблюдения за исполнением обязательных

требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных

требований при осуществлении органами государственной власти, органами

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями своей деятельности, а также посредством мероприятий,

направленных на профилактику нарушений обязательных требований.

8. При проведении плановых проверок соблюдения законодательства

Российской Федерации об архивном деле на территории Республики Дагестан в

соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» используется проверочный лист (список контрольных вопросов).

9. Сроки и последовательность административных процедур, порядок

оформления результатов проверки при осуществлении контроля

устанавливаются административным регламентом, разрабатываемым и

утверждаемым Министерством в соответствии с действующим

законодательством.

10. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Министерства,

осуществляющих контроль, могут быть обжалованы в административном и

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

11. Информация о результатах проведенных проверок, мероприятий по

контролю за соблюдением законодательства об архивном деле на территории

Республики Дагестан размещается на официальном сайте Министерства в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


